ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по развитию предпринимательства

при Чашникском районном исполнительном комитете (заочная форма)
19 мая 2021  г.

г. Чашники

Председательствующий:

Заместитель председателя
                                                         Чашникского

районного исполнительного комитет

Сурин А.Е.

Присутствовали:

члены Совета по развитию

предпринимательства при Чашникском

районном исполнительном комитете

приглашенные
Повестка дня:

О практике применения Декрета Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства».
ВЫСТУПИЛИ:

Сурин А.Е., о практике применения Декрета Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства». В целях развития предпринимательской инициативы, стимулирования деловой активности был принят Декрет Президента Республики Беларусь от 23 ноября 2017 г. № 7 «О развитии предпринимательства». С момента принятия настоящего Декрета поступило 45 уведомление о начале осуществления видов экономической деятельности. Наиболее активно субъекты хозяйствования уведомляли районный испольный комитет в первый год с момента принятия решения.
В части осуществления экономической деятельности в сферах торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения были упрощены моменты, связанные с утверждение режимов работы, за исключение объектов осуществляющих деятельность после 23.00 и до 7.00, который подлежит согласованию с районным исполнительным комитетом по месту нахождения объекта. Возможность использования гаражей в качестве мастерской для оказания услуг по техническому обслуживанию и ремонту транспортных средств без согласия общего собрания членов (собрания уполномоченных) гаражных кооперативов.
Вынес на обсуждение следующие вопросы:

актуальность и совместимость норм Декрета с законодательством Республики Беларусь и международно-правовыми актами, составляющими право Евразийского экономического союза;

наличие нереализованных отсылочных норм Декрета, а также устаревших, недействующих и неэффективных норм;

наличие норм Декрета, имеющих неоднозначное толкование;

наличие коллизий, противоречий в Декрете, а также между Декретом и иными законодательными актами Республики Беларусь, международными актами, составляющими право Евразийского экономического союза;

сведения об обращениях граждан и (или) юридических лиц по вопросам применения Декрета;

возможные предложения по совершенствованию положений Декрета.

Мишулков С.В. который информировал о том, что в настоящее время Национальный центр законодательства и правовых исследований Республики Беларусь анализирует практику применения норм Декрета № 7, в частности:

актуальность и совместимость норм Декрета с законодательством Республики Беларусь и международно-правовыми актами, составляющими право Евразийского экономического союза;

наличие нереализованных отсылочных норм Декрета, а также устаревших, недействующих и неэффективных норм;

наличие норм Декрета, имеющих неоднозначное толкование;

наличие коллизий, противоречий в Декрете, а также между Декретом и иными законодательными актами Республики Беларусь, международно-правовыми актами, составляющими право Евразийского экономического союза;

сведения об обращениях граждан и (или) юридических лиц по вопросам применения Декрета.
РЕШИЛИ:
Субъектам хозяйствования проинформировать отдел экономики райисполкома о наличии аргументированных предложений по совершенствованию положений Декрета № 7.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 10 чел., «Против» - 0; «Воздержалось» - 0.
Члены совета проинформировали о согласовании проекта протокола без замечаний путем заочного голосования.

Председательствующий

А.Е. Сурин

Секретарь

С.В. Мишулков